
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

О реализации областного этапа 
республиканского проекта 
«Елю маёй крашы»

С целью сохранения и развития региональных народных традиций, 
популяризации культурного наследия, народных художественных 
ремесел, современных достижений Республики Беларусь в области науки, 
архитектуры, промышленности и сельского хозяйства, а также выявления 
и поддержки юных талантов, в целях качественной подготовки к 
мероприятиям республиканской благотворительной акции «Наши дети» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить реализацию областного этапа республиканского 
проекта «Елю маёй крашы» (далее -  Проект) в октябре-ноябре 2024 года.

2. Утвердить положение о проведении и состав оргкомитета Проекта 
(приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за организацию Проекта на 
учреждение образования (далее -  УО) «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи» (Екименко С.В.).

4. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля, обеспечить:

4.1. участие учащихся в Проекте согласно положению;
4.2. подготовку и проведение отборочных этапов Проекта не позднее 

1 ноября 2024 года;
4.3. качественный отбор и доставку лучших работ (не менее одной 

коллекции от каждого района, в том числе от всех административных 
районов г.Гомеля) на областной Проект в УО «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи» в срок 
до 4 ноября 2024 года.

Зак. 017000-018500



5. Контроль за исполнением приказа возложу 
начальника главного управления Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления

Заместитель начальника

.Г.Ковалева

ела
Е.И.Клочкова

на

Дробо, 
Макушки!

заместителя

Р.И. Смирнов



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления

ПОЛОЖЕНИЕ
о реализации областного этапа республиканского проекта «Елю маёй 
крашы» (далее -  Проект)

Цели и задачи:
сохранение и развитие региональных народных традиций;
популяризация культурного наследия, народных художественных 

ремесел, современных достижений Республики Беларусь в области науки, 
архитектуры, промышленности, сельского хозяйства;

выявление и поддержка юных талантов;
качественная подготовка к мероприятиям республиканской

благотворительной акции «Наши дети».

Организаторы:
главное управление образования Еомельского облисполкома;
учреждение образования «Еомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодёжи».

Участники:
В Проекте могут принимать участие учащиеся учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи, учреждений общего 
среднего образования.

Возраст участников Проекта от 8 до 16 лет.

Порядок и условия проведения:
Проект реализуется в октябре-декабре 2024 года.
Каждому району (в том числе административным районам г.Еомеля) 

необходимо изготовить елочные игрушки, которые знакомят с культурой 
и искусством области, содержат исторические сюжеты, отображают 
достижения Еомельской области в различных сферах. Елочные украшения 
должны быть выполнены в одном определенном виде или технике 
декоративно-прикладного творчества. Вид/технику исполнения участники 
определяют самостоятельно.

К каждой коллекции игрушек необходимо подобрать искусственную 
елку зеленого или белого цвета, высотой 1,5 м, на которой будут 
демонстрироваться игрушки. Количество игрушек определяется исходя из 
общей концепции елки. Каждая елка оформляется электрической 
гирляндой.



Правила оформления работ:
К каждой коллекции игрушек должна быть прикреплена этикетка 

(на белорусском языке) со следующими сведениями: фамилия, имя 
автора, возраст (в коллективных работах указываются все авторы); 
название работы; название объединения по интересам; фамилия, имя и 
отчество педагога (полностью); наименование учреждения образования;
район; область.______________________________________________

Гванова Марыя, 10 гадоу 
«Залатое кальцо Гомельшчыны» (саломапляценне) 

аб’яднанне па штарэсах «Скарбонка талентау» 
узорнай студьп дэкаратыуна-прыкладнога мастацтва 

«Саламяная майстэрня» 
педагог Дударава Ларыса Эдуардауна 

У А “Веткаусю цэнтр творчасц щзяцей i моладзК 
Гомельская вобласць

Для участия в областном Проекте от каждого района необходимо 
предоставить:

-  заявку на участие согласно приложению 1 к настоящему 
Положению. Текст заявки подается в печатном и электронном 
вариантах на белорусском языке (приложение 1);

-  каталожные данные (бирки) в электронном варианте на 
белорусском языке с пометкой «Елю маёй крашы» (район);

-  мониторинг участия в Проекте в печатном и электронном 
вариантах согласно приложению 2 к настоящему Положению о 
проведении Проекта;

-  работы победителей и призеров (коллекции игрушек и елку для 
каждой коллекции) районных и Гомельского городского этапов.

Каталожные материалы предоставляются по электронной почте 
otdel-dpt@uoggodtdim.by (район) с пометкой «Елю маёй крашы».

От каждого района, в том числе от всех административных районов 
г.Гомеля до 4 ноября 2024 года направляется не менее одной работы в УО 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи» (246050, г.Гомель, ул.Пролетарская, 2, УО «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодёжи», отдел 
изобразительного и декоративно-прикладного творчества). Необходимо 
предусмотреть качественную упаковку каждой работы.

Контактные телефоны: 8 (0232) 3490 55, 8 (0232) 21 20 07.
Предоставление творческих работ Проекта означает автоматическое 

согласие участника и его официального представителя с положением о 
проведении выставки-конкурса и с правом организатора на обработку 
персональных данных. Организаторы конкурса имеют право на

mailto:otdel-dpt@uoggodtdim.by


публикацию списков победителей, издание дипломов, афиш, каталогов и 
ДР-

К участию в Проекте не допускаются работы, не соответствующие 
тематике, неаккуратно выполненные, без этикетки, без оформленного 
мониторинга.

Организаторы не несут ответственности за опечатки (ошибки), 
допущенные районными (городским) оргкомитетами в сопроводительной 
информации.

На областном этапе Проекта создается и утверждается 
организационный комитет, который формирует и утверждает состав 
жюри.

Лучшие работы будут представлены на областных и 
республиканских мероприятиях в рамках благотворительной акции 
«Наши дети». По окончании мероприятий (январь 2025 года) елки 
возвращаются участникам, комплекты игрушек -  по усмотрению 
оргкомитета.

Подведение итогов Проекта
Работы оцениваются в соответствии с критериями согласно 

приложению 3 к настоящему Положению.
По итогам работы жюри победители и призеры Проекта 

определяются в каждой номинации в трех возрастных категориях: 
8-10 лет, 11-13 лет, 14-16 лет.

Жюри оставляет за собой право на определение количества 
призовых мест в номинациях (количество призовых мест может быть 
увеличено или уменьшено).

Положение о реализации Проекта, информация о призерах и 
победителях, фотокаталог лучших работ будут размещены на сайте У О 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодёжи» gomelpalace.by.



Приложение 1 
к Положению о проведении 
Проекта

ЗАЦВЯРДЖАЮ
Начальшк аддзела 
спорту i турызму 
райвыканкама

2024

адукацьп,
Веткаускага

Заяука на удзел у абласным этапе рэспублжанскагапраекта«Елк1 маёй 
крашы»

УА “Веткаускн цэнтр творчасщ дзяцей i моладз!”
Хвесько Вольта, 13 гадоу (1 месца)
“Залатое кальцо Гомельшчыны” (салома) 
аб’яднанне па штарэсах «Скарбонкаталентау» 
узорнай студьп дэкаратыуна-прыкладнога мастацтва 
«Саламяная майстэрня» 
педагог 1вашок Марыя Юр’еуна

Шпурык JTiiiia, 10 гадоу (3 месца)
“Мая краша” (гэкстыль) 
аб’яднанне па 1нтарэсах “Асарцйдэй” 
педагог Носава Л1дз1я Дзм1трыеуна

ДУА “Пмназ1я г.Ветю”
3i6pay Багдан, 11 гадоу (II месца)
“Наш шлях” (фетр)
педагог! Брэль Таццяна Мжалаеуна,
Шылко Алена Канстанц!науна



Приложение 2 
к Положению о проведении 
Конкурса

Мониторинг участия в областном этапе республиканского проекта 
«Елю маёй крашы» (наименование района)

Район Количество 
представленных 
работ всего (из 
них УДОДиМ)

Количество 
участников 

всего 
(из них 

УДОДиМ)

Количество 
объединений 
по интересам 

(студий) 
всего 

(из них 
УДОДиМ)

Количество 
учреждений 

всего 
(из них 

УДОДиМ)

Отборочный
этап

Районный
(городской)

этап



Приложение 3 
к Положению о проведении 
Проекта

Критерии оценки конкурсных работ областного этапа республиканского
проекта «Елю маёй крашы»

№
п/п

Критерии Баллы

1 Сохранение белорусских народных традиций от 0 до 10

2 Композиционно-художественный уровень 
работ и цветовое решение

от 0 до 10

3 Оригинальность идеи, самобытность 
художественного воплощения

от 0 до 10

4 Использование новых техник и технологий 
при выполнении творческих работ

от 0 до 10

5 Сочетание традиционного творчества и 
современной культуры

от 0 до 10

Максимальное количество баллов 50



I

Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления
ММШ/х*,64&

СОСТАВ
оргкомитета областного этапа республиканского проекта «Елю маёй 
крашы»

Екименко С.В. директор учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи», председатель;

Барсукова Н.Г.

Жеребцова А.Л.

Макушкин О.В.

заведующий отделом изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества учреждения 
образования «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи»;

заведующий сектором выставочной деятельности 
учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи».


